<sup>59</sup> AMC Def n. 19, 12-7-1469, p. 198. *"Super divisione facienda pro canipariis de frumento etc., quare suspicatur quod tam propter tempestates quam propter stipendiarios et propter alia occurrentia redditus et affictus canipe non valeant exigere integraliter etc."*

<sup>60</sup> AMC Def n. 19, 28-9-1469, p. 205. *"pro exemptione obtinenda. Diffinitum fuit quod pro mittendo Venecias inveniantur pecunie etiam, cum non videretur meliori modo, vendi debeat frumentum ex horreo"*.

<sup>61</sup> AMC Def com n. 12, 14-11-1469, p. 82v. *"Super facto decime de Tulmino. Diffinitum fuit quod mittantur duo qui concordent slavos cum decimario"*.

<sup>62</sup> AMC Def n. 19, 9-3-1470, p. 214v. *"Pro decimis Tulmini. Cum capitulum non parum exposuit pro reparatione domus, diffinitum fuit quod emptores ipsius decime tenentur de ceteroolvere pro domo marchas 5 denariorum et pro Prodoniza secundum consuetum"*.

<sup>63</sup> AMC Def n. 19, 7-11-1470, p. 242v. *"quare plus exposuit in fabricando domum Tulmini"*.

<sup>64</sup> AMC Def n. 20, 5-1-1472, p. 27v. *"mirabiliter minatur pro decimis usque XVI cum caballariis et omnibus eius officialibus pignora de domibus auferre in damnum et dedecus cleri, petentes provideri"*.

dei benefici ecclesiastici, magari *una tantum*. Ricorrere a Venezia per difendersi significava andare alla fonte, dunque con poca speranza.

La tentazione di ricorrere a metodi sbrigativi come i *caballari* era anche dei chierici prebendati di fronte alla renitenza dei massari, specie per le prebende cosiddette "*litigiose*" o contestate, fino a far pignorare gli stessi confratelli concorrenti. È la parabola del debitore spietato, anche se il capitolo minaccia punizioni per tali metodi sbrigativi<sup>65</sup>.

Nel 1472 in una procedura giudiziaria in Cividale si cita un prete forse vicario di Tolmino: "*\*Ermacora di Antro figlio di Biagio da Tarcento, te come erede del fu pre Pietro Barbani un tempo officiante in Tolmino ecc.*"; deve saldare il resto di una marca sul conto del vino che Biagio aveva venduto a pre Pietro Barbani<sup>66</sup>. Potrebbe trattarsi del cappellano del castello, ma poteva anche essere un vicario che non appare nei nostri elenchi, purché non si tratti di pre Ermanno Petrich (1438).

Decime per il 1473 al can. Alessandro Leonellis per m. 190, *domus* m. 5. Ser Ermacora de Filitin si lamenta di non aver potuto usufruire della *domus* "*\*nel periodo della riscossione della decima e da ciò ne seguì un danno*". Chiede che gli si rimetta l'affitto "*et presertim*" per l'anno 1471. "*\*Si decise che, visto che la stessa casa non era completata e perciò non ne poté usufruire a modo, gli si rimetta per tale motivo metà dell'affitto*"<sup>67</sup>. Per il 1474 a ser Ermanno Filitin per m. 170 ecc. Ma il quartesario Bernardo Chont dell'anno precedente lamenta di non aver potuto usufruire della *domus* "*\*per conservare in essa le granaglie raccolte dalle decime di sua pertinenza e poiché di tale emergenza si tenne conto con gli altri, ci si comporti con lui allo stesso modo defalcandogli almeno l'affitto della casa. Si decise di non concedergli alcuna riduzione, perché se ha sofferto un qualche danno ciò fu per colpa sua, perché era lui il Tesoriere e decimario nonché responsabile del restauro della stessa casa ecc. e perciò paghi*"<sup>68</sup>. Era un modo per responsabilizzare i titolari dei vari uffici. L'anno successivo la *domus* comporta m. 5 e così di seguito.

Nel 1475 a ser Pietro per m. 180; 1476 a ser Battista de Puppis per m. 180. Si trascina pure l'insolvenza di ser Ermacora Filitinis che è in arretrato ancora di m. 50 e, sotto la minaccia di mandargli i *caballari*, promette di saldare il conto entro la festa dell'Assunta pari a 5 staia di frumento "*nitido et bono*". Suo fideiussore, ser Lodovico, deve sborsare 43 ducati al canipario, mentre lui dice che si tratta solo di 25 e la vicenda continua *sine fine*<sup>69</sup>. Erano queste litigiosità frequenti e prolisse, trattate fino all'esaurimento di uno o più contendenti.

Le *Visitaciones* arcidiaconali, numerose fin dalla seconda metà del '400 per altre vicarie, sono stranamente mute per la vicaria di Tolmino. Ad esempio per la visita del giugno 1476 si dice: "*\*Lo stesso giorno siamo stati nella chiesa di Tolmino ed abbiamo compiuto il nostro dovere*"<sup>70</sup>. Siamo certi che non tutto andava bene, ma le fonti sono praticamente mute.

**Un caso di matrimonio ♣** "*\*Sentenza per la causa intentata da Lucia contro Mattia di Tolmino. Noi Lionello arcidiacono ecc. nella causa trattata davanti a noi tra Lucia e Mattia della contrada di Tolmino come contenuto nella procedura verbalizzata, intendendo procedere alla sentenza definitiva secondo la forma della citazione e dei termini a difesa ecc., invocato il nome di Cristo, diciamo sentenziamo dichiariamo non esservi matrimonio fra i due, concedendo loro libertà di sposare nel Signore, con la precisazione però che, per motivi che ci convincono a raccomandargli un tanto, Mattia sia tenuto e debba maritare e*

<sup>65</sup> AMC Def n. 20, 12-7-1472, p. 49v.

<sup>66</sup> AMC Proc Tul, 29-2-1472, p. 34. "*Hermacoram de Antro filium Blasii de Tarcento, te tamquam heredem olim presbiteri Petri Barbani aliter officiantis in Tulmino*".

<sup>67</sup> AMC Def n. 20, marzo 1473, p. 79. "*tempore decime sue et de id passus est damnum... Diffinitum fuit quod quare ipsa domus non fuit perfecta et non potuit illa integraliter uti, sed in parte remittatur sibi ex causa predicta medietas affictus*".

<sup>68</sup> AMC Def n. 20, 28-1-1474, p. 108. "*et in ea conservare blada sua ex decima et quare aliis etiam sic factum est, remitti et defalcari debeat sibi saltem affictum domus. Diffinitum fuit quod nulla fiat defalcatio, quare si quid damnum passus est id habuit culpa sua, quare ipse erat texaurarius et decimarius ac fabricarius eiusdem domus et cetera et propterea oneretur*".

<sup>69</sup> AMC Def n. 20, 2-8-1476, p. 184. AMC Def n. 20, 4-11-1476, p. 192. AMC Def n. 20, 5-11-1476, p. 192.